

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 của Sở Tài chính tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 1357/KH-UBND ngày 21/01/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo đúng quy định của pháp luật. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH;

b) Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH;

c) Việc triển khai công tác PCCC và CNCH phải được thực hiện đầy đủ, nghiêm túc. Chấp hành chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCCC và CNCH theo đúng quy định. Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH.

2. Yêu cầu

a) Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên, cần thiết để bảo vệ tính mạng, sức khỏe, tài sản. Trong công tác PCCC và CNCH phải lấy phòng ngừa là chính; với phương châm “bốn tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

b) Cán bộ, công chức và người lao động phải xác định rõ vai trò, trách nhiệm và tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH, thường xuyên có giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, tuyên truyền triển khai về PCCC và CNCH, xây dựng phong trào toàn dân PCCC

a) Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Luật PCCC và CNCH năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, quyết định, văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành trong lĩnh vực PCCC và CNCH để tập trung thực hiện trong năm 2026 và những năm tiếp theo;

b) Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH;

2. Phối hợp tham gia các hoạt động

- Tuyên truyền và tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày Toàn dân PCCC (04/10/2026);

- Tham gia các Hội thao, diễn tập do tỉnh tổ chức (nếu có).

3. Phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai các các phương án, kế hoạch đảm bảo an toàn PCCC và CNCH mùa hanh khô, Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu năm, các hoạt động, sự kiện văn hóa, chính trị lớn của đất nước diễn ra trong năm 2026.

4. Kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy

- Định kỳ kiểm tra phương tiện, dụng cụ chữa cháy để đảm bảo tính sẵn sàng, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ, thay thế các phương tiện, dụng cụ PCCC và CNCH không đạt yêu cầu;

- Tổ chức rà soát, thực hiện nghiêm các kiến nghị của Đoàn kiểm tra về công tác PCCC và CNCH, khắc phục dứt điểm các sơ hở, thiếu sót về PCCC mà Đoàn kiểm tra chỉ ra;

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong cơ quan (*đường dây, hệ thống đèn, quạt...*). Trang bị thiết bị an toàn điện (cầu dao tự ngắt...) ở các phòng làm việc, thay thế các thiết bị điện không đảm bảo;

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy trong cơ quan, tăng cường bố trí người trực 24/24 vào các ngày nghỉ, ngày lễ, Tết.

- Sắp xếp hệ thống tủ, bàn, máy tính, hồ sơ lưu và các thiết bị khác trong phòng làm việc ngăn nắp, gọn gàng có tính khoa học; các hồ sơ lưu trữ phải được đưa vào kho lưu trữ; hết giờ làm việc phải tắt tất cả các thiết bị sử dụng điện không cần thiết để hạn chế thiệt hại khi có sự cố xảy ra;

- Nghiêm túc chấp hành các quy định về phòng, chống cháy nổ. Bố trí các bình chữa cháy, các bảng nội quy, tiêu lệnh, đèn báo ở những khu vực hợp lý, dễ thấy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thực hiện nhiệm vụ của ngành

a) Phòng Kinh tế và ngân sách

- Trên cơ sở nhu cầu kinh phí của Công an tỉnh và khả năng cân đối ngân sách địa phương tham mưu Lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các nội dung thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn, kế hoạch đầu tư công hàng năm để đầu tư xây dựng các dự án, cơ sở hạ tầng phục vụ công tác PCCC và CNCH (phù hợp quy hoạch hạ tầng PCCC thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050) theo quy định của Luật Đầu tư công.”

b) Phòng Tài chính hành chính sự nghiệp

Trên cơ sở nhu cầu kinh phí của các cơ quan, đơn vị và khả năng cân đối ngân sách địa phương, tham gia thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét về việc phê duyệt kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ thuộc nhiệm vụ chi ngân sách địa phương và các quy định liên quan. Trong trường hợp phát sinh vướng mắc, có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị thực hiện.

2. Nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến

- Văn phòng chịu trách nhiệm tham mưu, phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về PCCC và CNCH đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan.

Hình thức: tuyên truyền, phổ biến trực tiếp (lồng ghép vào các buổi tuyên truyền định tại Sở); thông qua hệ thống quản lý văn bản E-Office; Trang thông tin điện tử tổng hợp của Sở; bảng đèn LED của cơ quan...

- Đôn đốc, nhắc nhở các CBCC, người lao động trong cơ quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này.

3. Các phòng thuộc Sở

Lãnh đạo các phòng phải thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở CBCC thuộc phòng nâng cao ý thức chấp hành các quy định về PCCC. Sắp xếp tài liệu ngăn nắp, gọn gàng, nộp lưu trữ đúng thời hạn quy định. Tắt tất cả các thiết bị điện trước khi ra về. Không mang vật dễ gây cháy, nổ vào phòng làm việc.

4. Đội PCCC và CNCH Sở Tài chính

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo đúng quy định;

- Kiểm tra định kỳ các dụng cụ, phương tiện PCCC, các thiết bị điện, kịp thời đề xuất thay thế, sửa chữa, bảo trì, bảo dưỡng;

- Rà soát, kiện toàn Đội PCCC và CNCH của Sở, sẵn sàng bố trí lực lượng tham gia tập huấn nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các đội viên PCCC và CNCH do Công an tỉnh Khánh Hòa tổ chức; hướng dẫn cho CBCC, người lao động trong cơ quan cách sử dụng các phương tiện, dụng cụ PCCC;

- Thực hiện báo cáo sơ kết và 06 tháng (**trước ngày 14/6/2026**) và báo cáo tổng kết năm (**trước ngày 14/12/2026**), gửi về UBND tỉnh (qua Phòng Cảnh sát

PCCC và CNCH - Công an tỉnh Khánh Hòa; địa chỉ: số 233 Ngô Gia Tự, phường Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa).

CBCS và người lao động trong cơ quan phải thường xuyên tự kiểm tra và chủ động khắc phục những yếu tố có nguy cơ cao gây cháy, nổ ngay tại nơi làm việc, đề xuất, kiến nghị những giải pháp nhằm đảm bảo an toàn về PCCC trong cơ quan./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh;
- Các phòng thuộc Sở;
- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Đội PCCC&CNCH của Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Châu Ngô Anh Nhân